
MIX / M A T C H Brno 
bakalářská práce 

autor: Danii l Denissenko 
vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, Ph.D. 

FA V U T v Brně, 2024 



T 
VYSOKÉ UČENI TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA ARCHITEKTURY 
FACULTY OF ARCHITECTURE 

ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE 
DEPARTMENT OF MONUMENT CARE 

MIX / MATCH BRNO 
M I X / M A T C H BRNO 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE •an i i l Denissenko 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. arch. Radek Toman, Ph.D. 

SUPERVISOR 

BRNO 2024 



O B S A H 

Zadání bakalářské práce 7 
Abs t rac t 10 
Shrnutí pro jektu 11 
Prohlášení o původnost i práce / poděkování 12 
Cíle práce 13 

ANALYTICKÁ ČÁST 

Širší vztahy 16 
Stávající stav 18 
Katast rá ln í mapa 19 
Nový územní p lán města Brna 20 
Cesty 22 
Hrany 24 
Čtv r tě 26 
Uzly 28 
Významné body 30 
SWOT analýza 32 
Myšlenková mapa 34 
Fasády 36 
Pohled na fasády z ulice 37 
Fotodokumentace 38 

KONCEPČNÍ ČÁST 

Urbanist ická koncepce 43 
Arch i tekton ické a prostorové řešení 47 
Axonomet r ie 48 
Prostorový koncept 50 
Funkční rozdělení budovy 52 
Koncepce u l i čn í fasády 54 
Koncepce fasády ve dvoře 56 
Konstrukční a technické řešení 59 
Konstrukční systém 60 
Vodohospodářská koncepce 62 

NÁVRHOVÁ ČÁST 

Bilance s tavby 66 
Provozní řešení 67 
Koordinační si tuace 68 
Půdorys l . N P 70 
Půdorys 2.NP 72 
Půdorys 3.NP 74 
Půdorys 4.NP 76 
Půdorys 5.NP 78 
Půdorys 6.NP 80 
Ř e z A - A 82 
Řez B-B 83 
Řez C-C 84 
Pohled j ižní 86 
Pohled severní 87 
Pohled západní 88 
Pohled východní 90 
Deta i l j i žn í fasády 92 
Deta i l a t iky 94 
Deta i l parapetu 95 
Vizualizace exter iérů 97 
Vizualizace inter iérů 103 

Zhodnocení výs ledků projektu 107 
Seznám použi té l i te ra tu ry 109 

MIX / M A T C H Brno • 5 



m FAKULTA] 
ARCHITEKTURY | 

Zadání bakalářské práce 
Číslo práce: 
Ustav: 

FA-BAK0009/2023 
Ústav památkové péče 
Daniil Denissenko Student: 

Studijní program: 
Studijníobor: 
Vedoucí práce: 
Akademický rok: 

Architektura a urbanismus 
bez specializace (do roku 2022) 
Ing. arch. Radek Toman, Ph.D. 
2023/24 

Název bakalářské práce: 

Mix/Match Brno 

Zadáni bakalářské práce: 

"Mixed use is what cities are all about. If you don't have mixed-use, you don't have cities." Joseph 
Rykwert 
Kde žijete a jak žijete? Města včetně Prahy a Brna zažívají krizi bydlení - nedostatek bytů. 
nedostatečné možnosti a rostoucí nájemné. Přestože většina měst potřebuje více klasického 
bydlení pro rodiny, existuje velké procento lidí, pro které může být ideální flexibilní, dočasné 
bydlení. Studenti, absolventi, mladí profesionálové, hostující pracovníci aturisté potřebují místo, 
kterému by mohli říkat domov, jen ne trvalé nebo drahé. Současně může shromáždění těchto lidí 
na jednom místě vytvořit vazby mezi různými profesemi, kulturami a věkovými kategoriemi 
avytvořit pro město líheň talentů. Poskytnutí alternativy lidem, kteří nepotřebují trvalé bydlení, 
pomáhá uvolnit klasické bydlení pro ty, kteří ho potřebují. Města potřebují řadu možností bydlení 
pro různé potřeby a nové modely bydlení mohou vyplnit existující mezery. Jak můžeme bydlení 
vytvořit tak, aby zahrnovalo i další veřejná zařízení, a přizpůsobit ho lidem, kteří ho potřebují? 
Bakalářská práce představí inovativní řešení smíšeného bydlení v Brně, které poskytne dočasné, 
flexibilní, cenově dostupné a příjemné místo k bydlení, napojené na městskou dopravu. 
Spolubydlení bylo před pandemií populárním pojmem pro starý koncept. Co se od té doby změnilo 
a jak lze tuto myšlenku znovu nastartovat pro nadcházející desetiletí? Spojíme řadu lidí z různých 
oborů a povedeme širokou diskusi o potřebách města spolu s reálnou proveditelností našich 
nápadů. Podíváme se na celoevropské příklady - prozkoumáme, zhodnotíme a navrhneme nová 
řešení, která se postaví normě a zároveň budou pragmatická, pokud jde o naše výsledky. Lokalita 
pro tuto práci se nachází v Brně poblíž areálu Výstaviště - v proluce na ulici Hlinky (parcelní čísla 
573, 574, 575 a částečně 572). 

Rozsah gra f ických práci: 

Hlavním cílem bakalářské práce je individuální zadání vypracovat pro danou lokalitu 
architektonický koncept, který bude pracovat s urbanistickým kontextem - výsledkem má být 
polyfunkční budova, v níž je většina jejich prostor (přibližně 75 %) věnována bydlení. Ostatní části 
budovy mohou být věnovány jakémukoli využití, které považujete v dané lokalitě za potřebné. 

Fakulta architektury, Vysoké učení technické v Brně / Poříčí 273/5 / 639 00 / Brna 

MIX / M A T C H Brno • 7 



Navrhovaná budova novostavby by měla mít kromě suterénu tri podlaží. 
1. MĚSTSKÝ KONTEXT 
Přehledný situační plán dokumentující vazby navržené stavby na urbanistickou strukturu lokality 
(měřítko 1:5000). 
2. ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ 
Standardní soubor grafických podkladů/výkresů, které odpovídají architektonickému řešení 
(studii): půdorys lokality; půdorysy všech podlaží; řezy - alespoň dva; výškopisy všech fasád; 
prostorové řešení (perspektivy, vizualizace...) (měřítko dle charakteru zadání - 1:100; 1:200...). 
3. INTERIÉR 
Individuální návrh vybraného detailu včetně materiálů (měřítko - 1 : 5 0 ; 1:20; 1:10 dle charakteru 
zadání). 
4. STAVEBNĚ-TECHNICKÝ NÁVRH 
o Příčný řez navrhovanou stavbou v měřítku 1:100 (případně 1:50). Výkres bude znázorňovat 
založení stavby, napojení na terén, ochranu před povětrnostními vlivy a živly, konstrukční 
uspořádání stavby a zastřešení. Hlavní konstrukce budou mít specifikované sestavy (konkrétně 
sestavu podlahy na terénu, nad nevytápěným podlažím, sestavu střešního pláště, sestavu 
obvodových a suterénních stěn...). V řezu bude uvedena anotace objemů, legenda materiálů 
a základní rozměry. 
(Dle zadání vedoucího - ř e z stavebním detailem v měřítku 1:10 (1:5) doplněný technickým 
popisem). 
o Schematická axonometrická vizualizace nosné konstrukce navržené stavby včetně 
materiálového řešení. 
5. ZPRÁVA 
o Úvodní informace - identifikace stavby, 
o Autorská zpráva v rozsahu 2 normostran. 
o Technická zpráva (základní informace charakterizující stavbu a její budoucí provoz; přehled 
výchozích údajů a materiálů a jejich dodržení; zdůvodnění cílů návrhu; koncepce návrhu; 
architektonické pojetí návrhu; souhrnná technická zpráva). V technickém popisu studenti uvedou 
konstrukční řešení, zásobování energiemi, technické vybavení stavby a zdůvodní konstrukční 
a architektonické řešení, zhodnotí stavbu z hlediska udržitelného rozvoje a odhadnou celkové 
stavební náklady stavby. 
6. FYZICKÝ MODEL 

Seznam l i teratury: 

All Together Now: The co-living and co-working revolution ( ISBN: 9781648960277) 

Architecture in Context: Contemporary Design Solutions Based on Environmental, Sociál and 
Cultural Identities (ISBN: 9788416851720) 

Building and Dwell ing: Ethics fo r the City (ISBN: 978-0713998757) 

Housing Atlas: Europe - 20th Century (ISBN: 9781848225879) 

Living Over the Store: Architecture and Local Urban Life ( ISBN: 9780415783170) 

Mixed-Use Development Handbook ( ISBN: 9780874208887) 

Sociál Value in Architecture ( ISBN: 9781119576440 

Fakulta architektury, Vysoké učení technické v Brně / Poříčí 273/5 / 639 00 / Brno 

Together by Design: The Art and Architecture of Communal Living (ISBN: 9781648960277) 

Termín zadán i bakalářské práce: 5.2.2024 

Termín odevzdán i bakalářské práce: 6.5.2024 

Bakalářská práce se odevzdává v rozsahu stanovené 
formátu B1 a bakalářská práce v elektronické podobě 

3 odevzdává 1 výstav 

V Brně dne 5.2.2024 
i . Radek Suchánek 

Ph.D. 
očk .Ti

ráku! ta architektury, Vysoké i v Brně / Poříčí 273/5 / 639 00 / Brnc 

8 • MIX / M A T C H B nu MIX / M A T C H Brno • 9 



ABSTRACT SHRNUTÍ PROJEKTU 

Contemporary Large cit ies are fac ing a housing crisis, wh ich includes insuff ic ient res ident ia l uni ts , soar ing rents, and insuff ic ient 
capacity t o meet the demand for a f fo rdab le Living. One pressing issue is the scarcity of tempora ry accommodat ions for 
s tudents and Living spaces for recent graduates embark ing on the i r careers amids t s teep rentaL prices. The project explores 
innovat ive housing so lu t ions ta i lo red to specif ied socia l groups. Imp lemented in the gap be tween t w o ex is t ing s t ruc tures on 
HLinky Street, oppos i te the Brno Exhibi t ion Centre in the histor ic O ld -Brno d is t r ic t , i t p resents a f fordab le communa l Living for 
s tudents , accessible housing for graduates, and in tegra tes commerc ia l ameni ty, wh ich can th r ive in the urban s t ruc ture of the 

Současná velká města zažívají krizi bydlení, která zahrnuje nedostatečný počet by tů , vysoké nájemné a nedostatek vyžadovaných 
kapacit, které by pokry ly pop távku po dos tupným fo rmám bydlení. Jedním z p rob lémů je dos tupnos t dočasného bydlení pro 
studenty, stejně jako bydlení pro absolventy, kteří teprve začínají svou kar iéru a na začátku si nemohou dovo l i t p la t i t vysoké 
nájemné za ubytování. V pro jektu jsou zkoumány možnost i soudobých a f lex ib i ln ích fo rem bydlení pro zvolené sociální skupiny 
a nalezené řešení se apl ikuje na pozemku v pro luce mezi dvěma stávajícími budovami na ulici HLinky naprot i Brněnského 
Výstaviš tě v h istor ické městské části S taré-Brno. Projekt nabízí dostupný sdí lený pobý t pro studenty, dos tupné bydlení pro 
absolventy a zahrnuje komerční funkci občanské vybavenost i , která dokáže přeži t v urbanist ickém kontex tu řešené Lokality. 

1 0 • MIX / M A T C H Brní MIX / M A T C H Brno • 1 1 



PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI PRÁCE / PODĚKOVÁNÍ CÍLE PRÁCE 

Prohlašuj i , že předložená bakalářská práce je m ý m původními dí lem, které jsem vypracova l samosta tně. 

Chtě l bych poděkovat vedoucímu práce Ing. arch. Radku Tomanovi , Ph.D. za výj imečné vedení práce, odborné rady, zorganizované exkurze a zcela dostačující 
posky tnu té podk lady pro zpracování bakalářské práce. Dále bych ch tě l poděkovat Ing. Petru Suchánkovi, Ph.D a Ing. Táně Švecové za př ipomínky a 
věnovaný čas při konzul tacích. 

Rád bych také poděkova l t ý m u ate l iéru MAJAG a v nepos lední řadě Bc. Ladis lavu Tamaši za inspiraci , podporu a cenné rady. 

Cílem práce je návrh bytového d o m u v kon tex tu histor ické městské části Staré Brno. Řešený pozemek se nachází v proluce 
mezi dvěma stávajícími oby tnými budovami na ul ice Hlinky. V současné době se na pozemku nachází t ř i garáže. Řešený by tový 
dům musí př ispívat k uspokojení poptávky po dos tupném bydlení, vy tvá ře t pří jemné prost ředí pro byd lení a t rávení volného 
času. Důleži tou součást i pro jektu je vyp lnění prázdného pros toru řádové zástavby, propojení ul ice Hlinky s dvorem řešeného 
ob jek tu a in tegrace do ob jek tu komerční funkci , která by byla vhodná v řešeném urbanis t ickém kontex tu městské části . 

1 2 • MIX / M A T C H B nu MIX / M A T C H Brno • 13 



ANALYTICKÁ ČÁST 



















STRENGHTS WEAKNESSES OPPORTUNIT IES THREATS 

• Poh Led na oko Li - area L Výs tav i š tě ; • Ba r iera, která j e t vo řena uzavřenos t í area Lu Vystavíš tě 
• Pěší dos tupnos t centra města, občanské vybavenost i , a zah rádkářskou koloni í ; 
veřejné dopravy ; • BLízkost MHD, vysoká h luková h lad ina během dne a v 
• His tor ické p ros t řed í městské část i Staré Brno a uLice noci; 
H l inky ; • P ř ís tupnos t pouze j ižní a severní s t rany pro směrován í 
• Městská část , k terá se ak t ivně rozvíjí; oken z oby tných p ros to rů ; 
• Rozman i tos t a rch i tek ton ických f o rem a p r vků ; • Nízká d o s t u p n o s t vo lných parkovacích stání. 
• Lidské měří tko. 

• Možnost rozvoje aktuáLních forem bydLení; • Potřeba chránit obytné prostory před aktivním Letním 
• Kombinace funkcí bydLení a občanské vybavenost i ; osLuněním na j ižní straně; 
• Rozvoj chybějících funkcí v území; • Potřeba prosLunění obytných prostorů na severní straně 
• Rozvoj zeLené inf rastruktury a udržiteLné archi tektury; objektu; 
• VypLnění prázdného prostoru v uLiční čáře; • Návaznost na v inné skLepy. 

• Stávající vinné skLepy a její možné znovuvyužití ; 
• Vytvoření spoLečného prostoru ve vnitrobLoku pro obyvate le 
nové a sousední stávající budovy. 

3 2 • MIX / M A T C H B nu MIX / M A T C H Brno • 3 3 









KONCEPČNÍ ČÁST 



URBANIST ICKÁ KONCEPCE 

Řešená Lokalita patř í do městské části S taré-Brno města Brna. Významným prvkem zde je Brněnské Výstav iš tě, které se 
nachází hned naprot i řešeného pozemku. Nicméně h lavním prob lémem té to Lokality je uzavřenost areálů. Na jedné s t ráně se 
jedná o a reá l Výstav iš tě, k terý je využíván zejména během akcí, k teré zde př í lež i tostně probíhají. Když se tady nekonají žádné 
akce, areál je prázdný a uzavřený, což vy tvář í bar ieru a nevzhledný prostor pro veřejnost. Další bar ierou je řádová zástavba 
v ulici a uzavřený areál zahrádkářské kolonie těsně za ní. Dvě té to bariery jsou odděleny od sebe pros torem ulici Hlinky, 
která vy tvář í "kor idor" mezi zmíněnými prostory. Tento koridor je převážně využíván jako dopravní cesta, př ičemž se tady 
nevyskytu je žádný pří jemný veřejný prostor ani dosta tečné občanské vybavení. 

Navrhované řešení se snaží dosáhnout dvou cí lů: vyp ln i t prázdný prostor mezi stávajícími objekty a uzavří t tak ul iční čáru, 
zatímco zároveň propoj í ulici Hl inky s vn i t řn ím dvorem objektu. Projekt respektu je nový územní p lán města Brna, k terý navrhuje 
rozvoj Lokality Ž lu tého kopce a propojení ul ice Tvrdého s ulicí Hlinky pěší zónou. Projekt zachovává možnost napojení na tu to 
t rasu. Výškově se objekt navrhuje tak, aby navazoval na sousední budovy a respektova l s tanovené Limity podlažnost i v té to 
Lokalitě. 

Hned u vstupu do budovy je navržen pros tor pro drobné občanské vybavení - malá kavárna. Kavárna je koncipována jako „coffee 
to go", což znamená, že neposkytu je vn i t řn í p ros tory k sezení, ale využívá v las tnost t é to Lokality - p růchodnos t „dopravního 
kor idoru" ul ice Hlinky. Výhodou té to vo lby občanské vybavenost i je to , že není náročná na pros tor a slouží pouze k rych lému 
prodej i výrobků, což díky blízkost i zastávek MHD může způsobovat zvýšený zájem veřejnost i o nákup. 

Vzhledem ke své poloze v území existuje prob lém s dos tupnos t í volných parkovacích míst. V pro jektu se počítá s návrhem 
dosta tečného počtu parkovacích mís t pro obyvate le , s oh ledem na pot řeby sociálních skupin, pro které je t en to by tový dům 
navržen (student i , absolvent i ) . 

Dalším dů lež i tým prvkem řešené Lokality jsou vinné sklepy, které se zachovaly na řešeném pozemku. Návrh zohledňuje a 
respektuje stávající po lohu sklepů. Projekt nenavrhuje stavební ani provozní úpravy sk lepů, ale zachovává možnos t pro využi t í 
nové funkce občanské vybavenost i v těch to prostorech nebo pronájem pros torů f i rmám, které by měly zájem o sk ladování 
v lastních výrobků. 

Vn i t rob lok d o m u vytvář í prostor , k terý může bý t využíván jak obyvate l i by tového domu, tak veřejností. Počítá se s návrhem 

zpevněné plochy a p ros toru pro posezení a gri lování. Prostor je možné napoj i t na pěší t rasu , p lánovanou novým územním 

MIX / M A T C H Brno • 4 3 



navržené řešení umožňuje výztuží vn i t rob loku budovy ve vn i t rob loku vzniká semi-veřejný a semi-pr iva tn í prostor , v ob jek tu se počítá s parkovacími stání pro obyvate lé 
pro veřejnost, v sou ladu s novým uzemním p lánem navržené řešení umožňuje znovuvyuži t í stávajících vinných by tového domu v přízemí objektu 
města Brna Lze napoj i t řešený pozemek s novou pěší sklepů 
t rasou, která propoj í ulici Hl inky se Ž lu tým kopcem 

U r b a n i s t i c k á k o n c e p c e 

4 4 • MIX / M A T C H Brno vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. M IX / M A T C H Brno 



ARCHITEKTONICKÉ A PROSTOROVÉ RESENI 

Navrhovaný objekt je umístěn mezi stávajícími budovy v proluce. Na ji žní s t ráně pozemku budova navazuje na hranu sousedního 
ob jek tu v přízemí. Od druhého podlaží objekt vys tupu je dopředu na ul ici, ale stálé dodržu je a nepřesahuje hranu sousedního 
ob jek tu vedle. Vznikající konzola rozšiřuje kapaci tu uži tné plochy v objektu, a navíc vy tvář í prostor , kde se dá schovat v případě 
nepříznivého počasí. Návrh je s ložen ze t řech větších a dvou menších vert ikálních b loků. Větší b loky slouží pro umístění 
obytných prostorů , zatímco menší bloky slouží jako ver t iká ln í komunikace, které zpřístupňuj í oby tné bloky. Objekt je řešen jako 

První a druhy bloky jsou umístěny mezi stávající objekty a slouží pro sdí lené s tudentské bydlení. Mezi t ěm i to dvěma bloky 
vzniká průběžný otevřený prostor , který umožňuje nasměrovat okna z obytných místnost í do t o h o t o p ros toru a zaj ist i t 
proslunění a větrání pokojů. Jižní blok ver t ikálních komunikací je prosk len Luxferami, což umožňuje př ivést větší množstv í 
světla do vznik lého zde atr ia a do stávající niky sousední budovy, na kterou stavební objekt navazuje. Předpokládá se, že ta to 
nika by měla s louž i t jako šachta pro dodatečně proslunění a větrání stávajícího oby tného domu. 

Z opačné st rany od ul ice řešený pozemek je propojen s dvorem sousedního objektu. Výrazně se tady mění svah, zemina se 
drží pomocí betonové opěrné zdi. V opěrné zdi jsou umístěné dveře, které vedou do v inných sk lepů pod te rénem. V projektu 
se počítá s odbouráním částí betonové zdi a částí stávajících sk lepů. Na t o m t o místě vzniká t ře t í čtvercový oby tný blok, 
který je propojen severním ver t iká ln ím komunikačním b lokem s oby tným b lokem vedle. V přízemí objektu v odkopávané části 
vzniká parkovací plocha pro auta, př ičemž se zde objevuje nový vs tup do vinných sklepů, který je schován v rohu parkovací 
plochy. Původně převýšená část te rénu nad sklepy slouží jako zahrada a je př ís tupná be tonovým schodištěm ze dvora. Návrh 
zachovává po lohu schodiš tě a rozšiřuje ho pro snadnější p ř ís tup do zahrady. Na zahradě se počítá s návrhem zatravněné 
zpevněné plochy a Laviček pro sezení kolem s t romu. 

Obytná část t ře t ího b loku je navržena hned nad parkovací p lochou. Okna z obytných pros torů směřuj í na západní s t ranu do 
zahrady. Druhé a t ře t í pat ro b loku jsou propojené, díky čemu zde vznikají dva mezonetové byty. Další patra jsou využívány pro 
menší 1+kk byty. 

Jako poh ledové mater iá ly v objektu byly použi ty p lné pálené cihly, c ihelné bloky a Luxfery tmavě zelené barvy. Koncepce 
návrhu cihelných obk ladů vychází z myšlenky p ř ipomenut í h is tor ie městské části a odkazují na vinné sklepy, které se vyskytuj í 
v t o m t o území a které jsou postaveny z cihel. Kombinace c ihelných dutých b loků a Luxfer také vychází z ideje o sklepech, 
ale t en tok rá t odkazuje na vinné skříně p lné Lahví vína. Tento prvek v navržené budově Lze nají t na otevřených chodbách a 
u severní ver t iká ln í komunikace. I když jsou fasády objektů navrženy z cihel, nevylučuje t o možnos t hrát si s tvary toho to 
mater iá lu . Proto Lze na některých fasádách budovy po tka t ustupující a vystupující c ih lové prvky, které př idávají poh ledům 
budovy dodatečnou dynamiku . A t r i um mezi prvním a druhým oby tným b lokem je upraven bí lou omítkou kvůl i nu tnos t i většího 
proslunění toho prostoru . 

MIX / M A T C H Brno • 4 7 





rozložení hmo t na pozemku pod lé navržených funkcí v 
budově 

hmota hlavních b loků budovy a b loků vert ikálních 

P r o s t o r o v ý k o n c e p t 

5 0 - MIX / M A T C H Brno vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. 

vymezení p ros torů pro komunikace, pří jezdovou cestu a 
parkování - p ř ís tup do vn i t rob loku 

využi t í poh ledových os a návrh vhodného umístění 
oby tných prostorů z hlediska pros lunění 

: Ing. arch. Radek Toman, PhD. MIX / M A T C H Brno • 5 1 







fasáda ve vn i t rob loku bude provedená z 
čtvercových du tých b loků 250 x 250 mm 
a částečné vyp lněná Luxferami 250 x 250 
mm tmavě zelené barvy 

koncepce fasády byla inspirována v innými 
sklepy, které se zachoval i n 
pozemku 

• Ľ JWĽ H 
K E L 

kombinací b loků a Luxfer vznikne vý tvarný 
fasádní prvek, k terý přidá budově unikátní 
ident i tu 

K o n c e p c e f a s á d y v e d v o ř e 

5 6 - MIX / M A T C H Brno vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. : Ing. arch. Radek Toman, PhD. MIX / M A T C H Brno • 5 7 



KONSTRUKČNÍ A TECHNICKÉ ŘEŠENÍ 

Před zahájením zakládání stavby bude proveden průzkum současného konstrukčního stavu sk lepů a bude zvolen správný postup 
pro provádění nové stavby. Bude odbourána část stávající betonové zdi včetně zeminy, k terou ta to zed drží, v nezby tně nu tném 
rozsahu pro provádění stavby. Odstraní se část stávajících vinných sk lepů včetně stávajícího vs tupu, který bude přemístěn 
na nové místo. Nová budova bude založena na ve lko formátových železobetonových p i lo tách, propojených že lezobetonovými 
pásy. V místě, kde budova navazuje na terén, budou vybudovány že lezobetonové stěny z vodotěsného be tonu . Základy pod 
ver t iká lními konst rukcemi jsou navrženy jako monol i t ické základové desky. Jednot l ivé b loky budov budou t vo ř i t nezávislé 
konstrukční celky. Základy budou navrženy v dosta tečné hloubce, aby neohrožovaly s tab i l i tu nosných konstrukcí okolních 
budov. Jednot l ivé nosné celky budou mezi sebou oddě leny di latačními spáry t loušťky 20 m m . 

První pat ro objektu bude navrženo jako železobetonová monol i t ická kombinovaná konstrukce z nosných stěn a s loupů. Vedlejší 
ver t iká ln í konstrukce dalších pater budou řešeny jako zděné z vápenopískových tvarovek SILKA Tempo 49B x ISO x 600 mm. 
Díky své únosnost i vápenopískové bloky dovolu j í snížit m in imá ln í t loušťku nosných konstrukcí, což umožňuje využít uvolněný 
prostor pro umístění obytných místností . Vn i t řn í dělicí stěny a nenosné příčky budou provedeny z pórobetónových b loků a 
ve fo rmě sádrokar tonových stěn t loušťky 100 - 150 mm. Pro zateplení s tavebního objektu bude použi t kontak tn í zateplovací 
systém ETICS z minerá ln í v lny t loušťky 200 mm. Obk lad budovy je řešen pr imárně jako cihelný a představu je sebou větranou 
fasádu. Upevnění obk ladu k nosné konstrukci budovy je možné pomocí ocelových nosných úhelníků a ocelových kotev. Plocha 
obk ladu bude rozdělená na segmenty pomoci svislých di latačních spár. Stropní konstrukce se řeší ve fo rmě železobetonových 
monol i t ických desek t loušťky 250 m m . Střecha objektu je řešena jako zelená extenzivní. Vs tup na st řechu pro údržbu zařízení 
ob jek tu je možný přes j ižní ver t iká lní komunikaci . 

Finální úpravy pochozích povrchů hor izontá lních konstrukcí uvni t ř objektu budou řešeny f o r m o u dřevěných parket v obytných 
místnostech, keramických d lažeb v koupelnách a na záchodech, a f o rmou betonových stěrek v komunikačních pros torech a 
chodbách m imo byty. Podhledy budou řešeny fo rmou př iznaných betonových konstrukcí s t ropů. Ver t iká ln í konstrukce budou 
upraveny pomocí omítek a keramických obk ladů. 

Objekt bude napojen na veřejný vodovodní řád, veřejnou kanalizaci a síť nízkého napětí. Ohřev tep lé uži tkové vody v objektu 
je navržen pomocí kaskády ze dvou tepe lných čerpadel na střeše ob jek tu s celkovým výkonem 45 kW. V technické místnost i 
ob jek tu se objeví dvě akumulační nádrže o objemu 500 l i t rů každá. Jako b iva lentní zdroj pro ohřev TU V bude použi t e lek t rokote l . 
Vytápění v objektu je navrženo jako podlahové. V budově se počítá se zpětným použi t ím šedých a dešťových vod na splachování 
záchodu. Sedá voda z objektu bude odtékat do nádrže na šedou vodu. Tato voda se bude čist i t ve f i l t ru a nás ledně bude 
dodávána do nádrže na dešťovou vodu. Voda ze střech a zpevněných ploch objektu bude shromažďována v akumulační nádrži 
na očištěnou šedou a dešťovou vodu na p loše pozemku. Následně očištěná voda bude dodávána k j edno t l i v ým záchodovým 
mísám v budově pomocí čerpacího zařízení. Veškeré rozvody po domě budou vedeny pr imárně ve šachtách, popř ípadě v 
sádrokar tonových stěnách a v drážkách. Větrání v ob jek tu je řešeno jako př i rozené anebo Lokální. 

MIX / M A T C H Brno • 5 9 



K o n s t r u k č n í s y s t é m 

6 0 - MIX / M A T C H Brno vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. MIX / M A T C H Brno • 6 1 



V o d o h o s p o d á ř s k á k o n c e p c e 

6 2 - MIX / M A T C H Brno vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. MIX / M A T C H Brno • 6 3 



NÁVRHOVÁ ČÁST 



BILANCE STAVBY PROVOZNÍ RESENI 

Adresa: HLinky, 60300 Brno, Staré-Brno 
Dotčené pozemky ka tas t ru nemovi tost í : 5 7 1 , 572, 573, 574, 575 

CeLková pLocha pozemku: 
Zastavěná pLocha pozemku: 
Hrubá podLaží pLocha: 
Obestavěný prostor : 
Počet pater: 
Počet by tů : 

746 m J 

335 m 3 

1749 m J 

6169 m 3 

6 
Studentské bydLení 2+kk 
Studentské bydLení 2+1 
Mezonetový bý t 2+kk 
1+kk 

1 pokoj 
16 pokojů 

Studentské bydLer 
KLasické bydLení: 
Dohromady: 

34 Lidí 

16 Lidí (24 Lidí) 
50 Lidí 

Počet parkovacích stání 
Počet invaLidních stání: 

Souhrn předběžných investičních nákLadů stavby: 50 miL. Kč bez DPH 

6 6 • MIX / M A T C H E 

Bytový dům se skLádá ze t ř í hLavních a dvou komunikačních částí - severní a jižní. První a druhá 
vertikáLní komunikace sLouží jako sdíLené s tudentské bydLení. Třetí bLok sLouží k voLnému proná jmu 
vysokých škoL. 

část ob jek tu včetně j ižní 
převážně pro absoLventy 

Vstup do objektu je možný z přízemí objektu, b u d př ímo z uLice přes chodbu, nebo ze dvora z p ros toru parkoviště. Hned u 
vs tupu do budovy se nachází maLá kavárna, která pr imárně sLouží pro rychLé vydání objednávek ve fo rmě „coffee to go". 
Kavárna má vLastní skLad a WC. Druhé pat ro je př ís tupné pomocí dvou vertikáLních komunikací z hLavní chodby nebo přes 
dvůr objektu. V prvním pat ře se dáLe nachází technická místnost , vedLe které se nachází popeLnice na odkLádání odpadků. 
Parkovací pLocha zajišťuje 5 běžných parkovacích stání a 1 stání pro těLesně post ižené. Z parkovací pLochy je umožněn vstup 
do stávajících vinných skLepů. Z pLochy objektu Lze dosta t na zahradu schodiš těm ze dvora. 

Ve 2.NP v j ižní části objektu se nachází první sdíLený by t pro s tudenty . Byt má odděLené W C a koupeLnu, kuchyň a také dva 
pokoje, každý pro max. 2 osoby. Ve druhé části se nachází spoLečný co-work ingový prostor pro studenty, který může bý t využ i t 
oby vateLi budovy jako mís tnost pro s tud ium či práci. Prostor má vLastní W C pro ženy a muže. Severní bLok má dva mezonetové 
byty s W C a 1+kk prostorem v prvním patře, a také koupeLnu s Ložnicí ve 3.NP. Z prvního patra mezonetových by tů Lze dos ta t 
na spoLečnou otevřenou terasu, která násLedně vede do zahrady. 

Ve 3.NP se nachází daLší by ty pro studenty, které se typoLogicky opakují v 4. a 5. NP. 

V 4. NP v bLoku u zahrady se objevují menší 1+kk byty, j eden větší a druhý menší. Byty jsou př ís tupné z pavLače. 

V 6. NP v j ižním bLoku se mění dispozice na jeden větší 2+kk by t pro 2-3 osoby. 

PLocha zeLené střechy ob jek tu je př ís tupná z j ižní vertikáLní komunikace schodiš těm. NepředpokLádá se zde využívání střechy 
jako pobytové. 

MIX / M A T C H Brno • 6 7 











L e g e n d a m í s t n o s t í 





L e g e n d a m í s t n o s t í 







P o h l e d j i ž n í 1 2 4 5 M 1:100 P o h l e d s e v e r n í 1 2 4 5 M 1:100 

8 6 • MIX / M A T C H Brno vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. M IX / M A T C H Brno • 8 7 



8 8 - MIX / M A T C H Brno vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. MIX / M A T C H Brno • 8 9 



9 0 • MIX / M A T C H Brno vlastní grafika, Denissenko D., Mix/M atch Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. vlastní grafika, Denissenko D., Mix/M atch Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. M IX / M A T C H Brno • 9 1 



E p E F E I l i l 



Mechanické při tížení dle CSN 731901 
Ochrannä vrstva geotextílie 
Drenäžnívrstva, alt. i ochrana XPS 
Hydroizolace 
Tepelnä izolace EPS, desky lepeny ke klínům 
Spadové klíny EPS, lepeny k podkladu 
Hydroizolace / parozäbrana 
ŽB monolitické deska 
Přiznaný povrch železobetonové nosné konstrukce 

Mechanické při tížení / P o d k | a d p r o k o t v e n í OSB t i . 25 n 
dle ČSN 731901 / Komprimační páska 
Navrhování střech 

Kotvení ocelovými prvky pro 
dodatečné osazení s kombinovanou příchytkou izolai 
nebo do ložných spár vnitřního zdiva 

Šroubovací hmoždinka s integre 

Ocelová konzola 

Větrání promalt 

0.5 M 1:10 

9 4 - MIX / M A T C H Brno vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match Brno, Bakalářská práce, Brno, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. 

páska paropropustné 

Oplechovaní parpetu 
Nízkoexpanzní pěna 
Stavební lepidlo/podkladní vrsi 
Deska XPS nebo MW, t l . 20 mm 
Desky EPS zateplovacího systéi 

lepena PU lepidlem 
IU zabroušené do spádu 

o WIENERBERGER KLINKER 
Odvětrávána vzduchová mezera 
Tepelná izolace z minerální vlny (ETICS) 
A - 0,035 [ W - m V ] 
Lepící a štěrková hmota 
Vápenopísková cihla SILKA Tempo 
4 9 8 x l 8 0 x 6 0 0 m m 
Vnitřní úprava povrchu stěny - omítka 

Kotvení ocelovými prvky pro 
dodatečné osazení s kombinovanou příchytkoi 
nebo do ložných spár vnitřního zdiva 

Šroubovací hmoždinka s integi 

Ocelové konzola 

•— Větrání prom; 

D e t a i l p a r a p e t u 0.5 M 1:10 

vlastní grafika, Denissenko D., Mix/Match B >, 2024, Vedoucí práce: Ing. arch. Radek Toman, PhD. MIX / M A T C H Brno • 9 5 













ZHODNOCENÍ VÝSLEDKU PROJEKTU 

Ze začátku práce nad pro jektem hlavním cílem bylo nalézt rovnováhu mezi estet ikou, funkčnost í , s tab i l i tou, udrž i te lnost í a respektováním současných t rendů 
v oblast i nových forem bydlení. Výsledek navrženého řešení ukazuje, že takové bydlení může bý t pohodlné, dostupné, dokáže respektovat urbanist ický 
kontext , dop lňova t ho a přenášet v sobě h lubší myš lenku archi tekta. 

MIX / M A T C H Brno • 1 0 7 



SEZNAM POUŽITE LITERATURY 

STREJČKOVA, Klára; DOLEŽALOVÁ, Veronika; MIKULÁŠEK, David; NEČASKÝ, Ondřej ; NOVÁK, Mar t in et al . Principy t vo rby veřejných prostranství . V Brně: 
Kancelář archi tekta města Brna, 2019. ISBN 978 -80 -270 -6463 -2 . 

NEUFERT, Ernst; NEUFERT, Peter a KISTER, Johannes. Arch i tec ts ' data. 4 th ed. Přeloži l David STURGE. Chichester: Wiley-BLackweLL, 2013. ISBN 
9781405192538 . 

ALEXANDER, Chr is topher; ISHIKAWA, Sara, SILVERSTEIN, Murray. A Pattern Language, 1977, ISBN 978 -8565837170 

KLIMEŠOVÁ, Jarmila. Nauka o pozemních s tavbách: m o d u l M 0 1 . Studi jní opory pro studi jní p rogramy s kombinovanou fo rmou studia. Brno: Akademické 
nak ladate ls tv í CERM, 2007. ISBN 978 -80 -7204 -530 -3 . 

GEHL, Jan. Města pro Lidi. Brno: Partnerství , c2012. ISBN 9 7 8 - 8 0 - 2 6 0 - 2 0 8 0 - 6 . 

AUTORSKÝ TÝM KANCELÁŘE VEŘEJNÉHO PROSTORU. Manuá l tvorby veřejných pros t ranstv í města Praha, 2014, ISBN 9 7 8 - 8 0 - 8 7 9 3 1 - 1 1 - 0 

HAZUCHA, Juraj. Konstrukční deta i ly pro pasivní a nu lové domy: doporučení pro návrh a s tavbu. Praha: Grada Publ ish ing, 2016. ISBN 978 -80 -247 -4551 -0 . 

NAOMI , CLeaver. ALLTogether Now: The co-Living and co-work ing revo lu t ion, 2 0 2 1 , ISBN: 9781648960277 

ŠTĚDRÁ, Kateřina; TÝCOVÁ, Barbora a KŘIVOHLÁVEK, Michal. Jak na kl ima ve vn i t rob loku: příručka. Praha: Bieno, 2022. ISBN 978 -80 -11 -01638 -8 . 

Studio Horylesy, Bydlení je nad zlato, 2020 

SCHOVÁNKOVÁ, K., BLAŽEK, J., GREGOROVÁ, Ž. (Eds.) Jak navrhnout město které (pře)žije? Heinrich-BoLL St i f tung, Praha, 2 0 2 1 , ISBN 9 7 8 - 8 0 - 8 8 2 8 9 - 2 4 - 1 

M I X / M A T C H Brno • 1 0 9 






